Ata da 10<sup>a</sup> (décima) Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Tenente Laurentino Cruz/RN, referente ao 2º (segundo) Período Legislativo do Exercício de 2022 (dois mil e vinte e dois).

Aos 05 (cinco) dias do mês de outubro do ano de 2022 (dois mil e vinte e dois), às 18h10min, na sede da Câmara Municipal de Tenente Laurentino Cruz/RN, reuniu-se o Poder Legislativo, sob a presidência do vereador Eliodelson Bezerra da Silva, e secretariada pela 1ª Secretária, a vereadora Regiane Macêdo de Araújo, contando também com o comparecimento dos vereadores Arthur Manoel de Medeiros Alves, Francisco Cleudimar da Silva Ferreira, João Gonçalo dos Santos, João José de Macêdo e José Ricardo de Morais, em número de 07 (sete), estando ausentes os vereadores Jerônimo Souza de Medeiros e Tomaz Araújo Cruz, em número de 02 (dois). Havendo número regimental, e sob a proteção de Deus, o Senhor Presidente declarou aberta a presente sessão, autorizando a 1ª (primeira) Secretária fazer a leitura do trecho bíblico: "Seja Ele o motivo do seu louvor, pois ele é o seu Deus, que por vocês fez aquelas grandes e temíveis maravilhas que vocês viram com os próprios olhos. Deuteronômio 10:21". Em seguida, o senhor Presidente autorizou realizar o sorteio dos vereadores destinados ao uso da palavra no grande expediente, conforme artigo 42, parágrafo 6°, do Regimento Interno. Desse modo, foram inscritos os vereadores Francisco Cleudimar da Silva Ferreira, João Gonçalo dos Santos, Regiane Macêdo de Araújo e Arthur Manoel de Medeiros Alves, nesta ordem. Ato contínuo, o senhor Presidente autorizou a 1ª Secretária, Regiane Macêdo de Araújo, a fazer a leitura da Ata da 09ª (nona) Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Tenente Laurentino Cruz/RN, referente ao 2º (segundo) Período Legislativo do Exercício de 2022 (dois mil e vinte e dois), sendo esta submetida à discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade de votos dos vereadores presentes. Logo após, a 1ª secretária foi autorizada a ler as matérias do expediente que constaram das seguintes: Processo nº 007787/2014 - TC (007787/2014-PMTLAURENT) - Contas do Chefe do Poder Executivo Referente ao Exercício de 2013; Projeto de Resolução nº 001/2022, que dispõe sobre o uso de uniforme para os servidores da Câmara Municipal de Tenente Laurentino Cruz/RN e dá outras providências, de autoria da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Tenente Laurentino Cruz/RN; e Requerimento nº 052/2022, que requer providências da Administração Municipal para que seja construído um redutor de velocidade em frente ao Posto de Saúde da localidade Riachão, de autoria do vereador Arthur Manoel de Medeiros Alves. Dando continuidade, o senhor Presidente facultou o uso da palavra no pequeno expediente, conforme o Artigo 42,

RATIONE

Jamo

parágrafo 9º (nono) do Regimento Interno, momento que nenhum vereador optou pela palavra. Em seguida, o senhor Presidente passou ao Grande Expediente, concedendo o uso da palavra aos vereadores inscritos pela ordem do sorteio, com o tempo máximo individual de 5 (cinco) minutos, conforme artigo 43 do regimento interno. O senhor Presidente, conforme o sorteio, passou a palavra para o vereador Francisco Cleudimar da Silva Ferreira que agradeceu a Deus pelas eleições que ocorreram em paz, sem nenhuma violência no município, assim como também aproveitou para falar das votações expressivas dos candidatos do estado. Adiante, a palavra foi facultada ao vereador João Gonçalo dos Santos que parabenizou a gestão municipal pelo trabalho na campanha eleitoral tendo em vista a aprovação, pela população, dos seus candidatos apoiados. Em seguida, a palavra foi facultada à vereadora Regiane Macêdo de Araújo que iniciou seu discurso requerendo que seja feita uma revitalização no letreiro turístico da entrada da cidade, como também mencionou a votação expressiva de alguns candidatos nas eleições deste ano, e ainda agradeceu à gestão municipal pelo trabalho que vem sendo realizado no desenvolvimento do município. Logo após, a palavra foi facultada ao vereador Arthur Manoel de Medeiros Alves que iniciou suas palavras fazendo Requerimentos direcionados ao Prefeito Municipal com intuito de trazer melhorias à população laurentinense e ainda parabenizou as aquisições realizadas pela gestão municipal, esclarecendo que quem ganha com essas conquistas é a população. Para finalizar suas palavras, o vereador também fez suas considerações em relação a votação dos candidatos aqui, em Tenente Laurentino Cruz. Em seguida, o Presidente da casa, vereador Eliodelson Bezerra da Silva, parabenizou a toda a população pela votação alcançada nas eleições pelos candidatos apoiados por ele, além de falar sobre as matérias de sua autoria. Dando continuidade, o senhor Presidente verificou a presença da maioria dos vereadores e declarou iniciada a Ordem do Dia, para votação das matérias, conforme artigo 44 do Regimento Interno, colocando em única discussão e votação o Requerimento nº 047/2022 - Requer providências da Administração Municipal para que seja realizada a pavimentação da rua Severino Gonçalo, de autoria da vereadora Regiane Macêdo de Araújo; Em única discussão e votação o Requerimento nº 048/2022 - Requer providências da Administração Municipal no sentido de ativar o sinal da TV local do município de Tenente Laurentino Cruz-RN, de autoria do vereador Arthur Manoel de Medeiros Alves; Em única discussão e votação o Requerimento nº 049/2022 - Requer providências da Administração Municipal para que sejam adquiridas bandeiras do Brasil, do Rio Grande do Norte e de Tenente Laurentino Cruz/RN para a prefeitura, secretarias e escolas municipais, de

Raphage

autoria do vereador Eliodelson Bezerra da Silva; Em única discussão e votação o Requerimento nº 050/2022 - Requer providências da Administração Municipal para que sejam adquiridas, junto à Secretaria de Estado da Agricultura, da Pecuária e da Pesca, mudas de cajueiros para os agricultores de Tenente Laurentino Cruz/RN, de autoria do vereador Eliodelson Bezerra da Silva; e em única discussão e votação o Requerimento nº 051/2022 - Requer providências da Administração Municipal para que seja contratada uma empresa, ou mesmo um técnico, com o intuito de analisar e estabelecer quais funcionários públicos fazem jus a receber gratificação por insalubridade ou periculosidade em Tenente Laurentino Cruz, de autoria do vereador Eliodelson Bezerra da Silva, sendo que todas essas matérias foram aprovadas por unanimidade de votos dos vereadores presentes. Dando sequência, o senhor Presidente usou o Momento da Presidência para informar a população sobre o andamento dos trabalhos em relação a emissão das identidades e sobre a entrega das mesmas aos responsáveis. Para finalizar, informou também que o Processo nº 007787/2014 - TC (007787/2014-PMTLAURENT), sobre as Contas do Chefe do Poder Executivo Referente ao Exercício de 2013 ficará disponível na Câmara Municipal para que os demais vereadores tenham acesso. Em seguida, agradeceu a todos e declarou encerrada a Sessão, convocando a próxima Sessão para o dia 11 (onze) de outubro de 2022 (dois mil e vinte e dois), às 18h10min (dezoito horas e dez minutos), no Prédio Sede do Poder Legislativo Municipal. Câmara Municipal de Tenente Laurentino Cruz/RN, em 05 (cinco) de outubro de 2022 (dois mil e vinte e dois).

Clicolling Belling da Silun Eliodelson Bezerra da Silva Presidente da Mesa Diretora

Regione Macêdo de Araújo
Regiane Macêdo de Araújo

1ª Secretária

José Ricardo de Morais 2º Secretário

